Vargem Alta, 14 de Março de 2025

  Ao Ilmo Sr.Prefeito

Elieser Rabello
Prezado Senhor,

A Empresa E.Bravin Manço Me, responsável pela realização de eventos que está no mercado há
mais de 15 anos, com foco no desenvolvimento de ações utilizando as ferramentas do marketing
para promover o empreendedorismo através da inovação para fomentar a economia do municípios
e consequentemente do Estado do Espírito Santo.

A Agência Conexão Digital, nome fantasia da empresa e também marca registada entre os anos de
2021, 2022, 2023 e 2024 realizou 66 edições do projeto Café com a Lis - Papo de Empreendedora
(em mais de 15 cidade do Estado do ES) Prêmio Conexão Digital (na Cidade de Castelo 04 edições),
Prêmio das Mulheres Empreendedoras de Sucesso (Cidade de Cachoeiro e Castelo) Feira do
Empreendedor de Castelo, Festival de Música e Café e Feira do Empreendedor de Muqui, Festival
Arte com Moqueca (Balneário de Ubú - Anchieta), Inova ES (Cidade de Vitória, Cachoeiro de
Colatina), Conexão Digital de Inovação Agro ( Vargem Alta e Montanha), Conexão Ciências Semana
Estadual de Tecnologia e Inovação ( Vila Velha) e Tech Gamer ( Serra) ambas essas feiras
realizadas no ano de 2023 e 2024.

Com objetivo de fomentar a cultura da inovação no agro para o interior do Estado do Espírito Santo
promover as startups regionais e movimentar a economia, iremos realizar o 4º EDIÇÂO CONEXÃO
DIGITAL DE INOVAÇÃO AGRO, sendo a 3º EDIÇÂO na cidade de Vargem Alta,  a Primeira Feira
de inovação no agro que é uma das areas mais importantes da economia para o interior do Estado,
nos dias 24 e 25 de Abril de 2025 no Parque de Exposição Lair Alvarenga, localizado na Rua Ver
Pedro Israel David- Vargem Alta –ES

O avanço das tecnologias conseguiram proporcionar vários benefícios para a agricultura. Um
exemplo interessante sobre esse desenvolvimento tecnológico são as agro Tech. Seja através da
aplicação de práticas de sustentabilidade ou nao uso de drones é inegável que a inovação facilita a
vida das pessoas e diminuem custo e tempo no processo de trabalho. No mundo digital não há
fronteiras e esse modelo vem crescendo. Já são diversos centros rurais e urbanos que desfrutam
dessas vantagens.

Conhecedores da importância desta instituição na promoção do desenvolvimento econômico e sustentável
do Estado, apresentamos o projeto para a captação de recursos, solicitando apoio financeiro na
modalidade de compra de espaço para que se torne possível a realização do evento.

Destacamos a importância da Prefeitura, unindo forças nessa iniciativa, apresentando e informando aos
participantes sobre as ações direcionadas á inovação.

Assim sendo, dando a continuidade e encaminhamentos, desde já agradecemos, nos colocando à
disposição para os demais esclarecimentos.

Atenciosamente, Elisangela Bravim
CEO – E Bravim Manco

20
25

-Z
8L

P
T

R
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 0
3/

04
/2

02
5

13
:4

3

P
Á

G
IN

A
 1

 /
7

PROPOSTA CONEXÃO DIGITAL DE INOVAÇÃO AGRO

QUALIFICAÇÃO

EMPRESA/ INSTITUIÇÃO ORGANIZADORA:

1- RAZÃO SOCIAL: E Bravim Eventos Ltda
Nº do CNPJ: 10.852.692/0001-50
ENDEREÇO COMPLETO: Rua Vera Viana Rios, Nº 12 Bairro: Campo
Leopoldina, Cidade: Cachoeiro de Itapemirim - ES, CEP: 29305-355
E-MAIL: feirasconexaodigital@gmail.com

CONTATOS TELEFÔNICOS: 28 99922-3753

REPRESENTANTE LEGAL DO PROPONENTE

NOME COMPLETO: Elisangela Bravim Manco

CARGO: Proprietária
Nº DO CPF: 098.655.317-47  Nº RG: 2.054.237 Órgão Expedidor: ES
ENDEREÇO COMPLETO: Rua Vera Viana Rios, Nº12, Bairro: Campo
Leopoldina, CIDADE: Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-MAIL: feirasconexaodigital@gmail.com

CONTATOS TELEFÔNICOS: 28 99922-3753

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PROPONENTE

NOME COMPLETO: Elisangela Bravim Manco
CARGO: Proprietária

Nº DO CPF: 098.655.317-47 Nº RG: 2.054.237 Órgão Expedidor: ES

ENDEREÇO COMPLETO: Rua Vera Viana Rios, Nº12, Bairro: Campo
Leopoldina, CIDADE: Cachoeiro de Itapemirim - ES

CEP: 29305-355
E-MAIL: feirasconexaodigital@gmail.com
CONTATOS TELEFÔNICOS: 28 99922-3753

2- IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO: Conexão Digital de Inovação Agro

I. TÍTULO DO PROJETO: Conexão Digital de Inovação Agro- Feira para o
Agronegócios para o Sul do Estado

II. DESCRIÇÃO DO PROJETO: Conexão Digital de Inovação Agro

Apresentação:
A 4º edição do Conexão Digital de Inovação Agro - Feira para o movimento de
inovação no Agronegócio e 3º edição da feira no município de Vargem Alta, irá
acontecer nos dias 24 e 25 de Abril de 2025 das 09:00 às 19:00 horas, no Parque de
Exposição da Cidade. Durante esses dois dias, empreendedores, startups e
especialistas estarão reunidos para apresentar suas soluções inovadoras que
impulsionam o avanço de ações e equipamentos para um melhor desenvolvimento
do agronegócio com foco na sustentabilidade.

20
25

-Z
8L

P
T

R
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 0
3/

04
/2

02
5

13
:4

3

P
Á

G
IN

A
 2

 /
7

mailto:feirasconexaodigital@gmail.com
mailto:feirasconexaodigital@gmail.com
mailto:feirasconexaodigital@gmail.com

III. PÚBLICO PRIORITÁRIO: Prefeitos, Secretários, Vereadores, Empresários, Líderes

Comunitários, Startups/Empreendedores e Estudantes.

IV.DATA E LOCAL DO EVENTO: 24 e 25 de Abril de 2025 no Parque de
Exposições Lair Alvarenga, Localizado na Rua Ver Pedro Israel David- Vargem Alta

V. PRAZO / PERÍODO / PROGRAMAÇÃO: 24 e 25 de Abril de 2025

VI.OBJETIVOS GERAL E ESPECÍFICOS:

PROGRAMAÇÃO:
24 de Abril- Quinta Feira
08:30 - Abertura
9:00 - Abertura Oficial
10:00- Painel Tendências Tecnológicas no Agronegócio"
- Apresentação de novas tecnologias no campo
- Uso de drones na agricultura
- Agricultura de precisão
11:00 - Painel Sustentabilidade e Agricultura Familiar"
- Práticas sustentáveis para pequenos agricultores
- Agricultura orgânica
- Mercado de produtos sustentáveis
12:00 - Intervalo Almoço
13:30 - Painel Profissões do Futuro com oportunidades para o Agro
14:30 - Abertura do Concurso Inovação na Educação
16:30 - Wokshop Inovação na Agricultura
18:00 -  Networking e apresentação musical
19:30 - Encerramento da Feira

25 de Abril- Sexta Feira
08:30 - Abertura
09:00  Painel Inovação na Produção Agrícola Familiar"
- Soluções tecnológicas acessíveis para pequenos agricultores
- Cases de sucesso de inovação na agricultura familiar
10:00 - Empreendedorismo no Agronegócio"
- Oportunidades de negócio no campo
- Startups voltadas para o agronegócio
- Incentivo ao empreendedorismo rural
12:00 Intervalo Almoço
13:30 Painel Educação e Capacitação para Jovens Agricultores"
- Programas de capacitação para jovens no campo
- Importância da educação no agronegócio
- Cases de sucesso de jovens agricultores
14:30 Desenvolvimento de Startups Agro"
- Como desenvolver uma startup no agronegócio
- Apoio e incentivos para empreendedores rurais
15:30 - Resultado do Concurso
16:30 - Pitch das startups
18:00 - Networking e apresentação musical
19:30 - Encerramento Feira

20
25

-Z
8L

P
T

R
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 0
3/

04
/2

02
5

13
:4

3

P
Á

G
IN

A
 3

 /
7

3 - DESCRIÇÃO DO PROJETO:
Durante dois dias intensos, você terá acesso a:
- Palestras e workshops sobre inovação, sustentabilidade e oportunidades no agro
- Exposição de tecnologias e soluções inovadoras
- Networking com produtores, empresários e especialistas do setor
- Oportunidades de negócios e parcerias.
O Conexão Digital de Inovação Agro faz parte do programa InovaPop, que visa
popularizar a inovação em todo o Estado do Espírito Santo.

Não perca essa chance de transformar o futuro do Agronegócio!

VII.EMPRESAS APOIADORAS / PARCEIRAS DO EVENTO:

Secretaria de Ciências, Tecnologia, Inovação e qualificação profissional, Prefeitura

Municipal de Vargem Alta, UFES- Universidade Federal do Espírito Santo e IFES -

Instituto Federal Do Espírito Santo, Bandes, Crea -ES, Findes.

VIII. DESCRITIVO CONCEITUAL / HISTÓRICO /EMPREENDEDOR DO

EVENTO:

De acordo com os expositores e contratações, a primeira Feira Conexão Digital de

Inovação no Agro movimentou mais de R$ 850.000,00, deixando todos na

expectativa para a próxima edição em 2024. O Prefeito de Vargem Alta Elieser

Rabelo, enfatizou em vários momentos a  importância do evento para o município.

Porque é uma forma dos empresários e agricultores se aperfeiçoarem e conhecerem

a inovação, novas tecnologias para melhorar a produção, além de fomentar a venda

dos produtos da região. É também uma oportunidade de conhecer os cursos técnicos

oferecidos pelos CEET e apresentar o que os moradores de Vargem Alta vão ganhar

com o funcionamento do CEET Giuseppe Altoé.

APOIO / ARTICULAÇÃO: UFES - Universidade Federal do Espírito Santo IFES -
Instituto Federal do Espírito Santo, Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

MÉTODO: Primeiro a criação do projeto, depois a busca de parceiros, análise e
seleção de palestrantes, divulgação e a execução do Evento.

DETALHAMENTO DA ESTRUTURA E RECURSOS UTILIZADOS:

Descrito do estande /Estrutura mista de alumínio e marcenaria
Piso revestido de carpete na cor azul da marca do evento, aplicado diretamente

ao piso existente na quadra do Ifes

Parede: fechamento em painel tipo TS estruturado em perfil de alumínio com

altura de 2,20 metros

20
25

-Z
8L

P
T

R
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 0
3/

04
/2

02
5

13
:4

3

P
Á

G
IN

A
 4

 /
7

Testeira: em TS com a logo da empresa / Teto: pergolado sem forro (em parte)

Elétrica: Iluminação e tomadas e Balcão: TS e octanorm

IX.PLANO DE MARKETING E DIVULGAÇÃO:

Divulgação em Mídias Digitais (Instagram, Google+, Youtube)

Gazeta Online

Mídia Espontânea

Divulgação em Escolas

X. RESPONSABILIDADES DA PROPONENTE: Promover um evento que gere

conhecimento para os participantes, proporcionando networking, geração de
negócios aos expositores e fomentar a economia local.

XI. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, OPERACIONAL E FINANCEIRA:
1- Organizadora– Formada em Gestão de Marketing e proprietária da empresa

Bravim Manco responsável por organizar vários eventos. A empresa é responsável

por contrata parceiros com credibilidade no segmento em que atuam.

2- Os Palestrantes são pessoas indicadas pela UFES- IFES_ SECTI e Prefeitura

local ( todos com formação na area de inovação de Cidades Inteligentes.

XII.RESULTADOS ESPERADOS: Proporcionar conhecimento, fomentar a cultura
da inovação, gerar negócios entre as startups, empresas expositores, gestores e
empresários presentes.

XIII. PROPOSTA FÍSICA:

PROPOSTA:

 15 X 4 = 60 m2

Valor do m2 R$910,00

Valor total do Projeto: R$54.600,00

XIV.FORMAS DE ACOMPANHAMENTO:
Será apresentado a equipe da Secti a planta e projeto, e a construção dos
palestrantes e startups selecionadas serão feitas.

XV. DOCUMENTAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL DA EMPRESA OU
INSTITUIÇÃO ORGANIZADORA:

XVI. RESPONSÁVEIS LEGAIS: Elisangela Bravim Manco proprietária da empresa

20
25

-Z
8L

P
T

R
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 0
3/

04
/2

02
5

13
:4

3

P
Á

G
IN

A
 5

 /
7

XVII. COMPROVANTE DE EXCLUSIVIDADE E EDIÇÕES ANTERIORES:
Essa feira será a 4º ediçao sendo a 3º edição da feira na cidade de Vargem Alta -ES

XVIII. INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

Vargem Alta, 14 de Março de 2025

(Assinatura, nome completo e o cargo do responsável pela empresa proponente)

E BRAVIM EVENTOS LTDA:10852692000150 Assinado de forma digital por E BRAVIM EVENTOS LTDA:10852692000150
Dados: 2025.03.14 09:33:59 -03'00'

20
25

-Z
8L

P
T

R
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 0
3/

04
/2

02
5

13
:4

3

P
Á

G
IN

A
 6

 /
7

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 03/04/2025 13:43:03 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI (SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL - SSEGAB - SEGAB - PMVA)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-Z8LPTR

20
25

-Z
8L

P
T

R
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 0
3/

04
/2

02
5

13
:4

3

P
Á

G
IN

A
 7

 /
7

		2025-04-03T13:43:03-0300